

PROJETO DO AURÁ	PROJETO	RECURSO	898.722,53
-----------------	---------	---------	------------

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

MATERIAL DE CONSUMO (Plantão Social)

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
DVD - CX. c/ 10 unid.	unid	7	35,00	245,00
Envelope amarelo ofício - pact. c/ 50	pcte	30	10,00	300,00
Envelope saco natural p/ ofício 80g 229x324	pct	10	31,80	318,00
Espiral para encadernação 17mm pcte c/ 100 unid.	pcte	50	15,00	750,00
Estilete	unid	2	22,00	44,00
Extensão	unid	3	14,14	42,42
Extrator de Grampo	unid	3	3,40	10,20
Fita Durex 25x50	unid	5	2,50	12,50
Fita gomada 32x50	rolo	4	4,00	16,00
Grampeador médio	unid	2	25,00	50,00
Grampo para grampeador - Cx c/ 1000	caixa	30	2,50	75,00
Jogo de capa e contra-capas para encadernação	unid	50	1,50	75,00
Lápis preto nº 2 - Cx. 50 unidades	caixa	11	15,00	165,00
Livro de ata c/ 100 fls	unid	3	15,00	45,00
Livro de Protocolo	unid	5	5,00	25,00
Marca Texto	unid	10	4,42	44,20
Papel A-4	resma	24	15,00	360,00
Papel Verge 180g/m - pacote c/50folras	pcte	12	13,00	156,00
Pasta classificadora mod. 44	unid	20	6,00	120,00
Pasta plástica polioinda fina	unid	20	3,50	70,00
Pasta Suspensa - CX. c/ 50 unidades	caixa	15	65,00	975,00
Pendrive - 8Gigas	unid	3	90,00	270,00
Perfurador de Papel - 02 furos, 20 folhas	unid	3	28,00	84,00
Porta Caneta	Unid	2	12,48	24,96
Prancheta universitária	unid	7	4,00	28,00
Quadro Mural	unid	1	200,00	200,00
Registrador AZ lombo estreito,tamanho ofício	unid	20	3,48	69,60
Registrador AZ lombo largo,tamanho ofício	unid	20	5,50	110,00
Régua Plástica 40cm	unid	8	0,80	6,40
Tesoura Média	unid	4	9,50	38,00
Cartucho 75 XL Inkjet Tricolor Vivera	cart.	60	99,90	5.994,00
Cartucho HP74XL Preto CB336WB	cart.	60	84,90	5.094,00
Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL			15.817,28	
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	3.954,32	
VALOR FINAL (1+2)			19.771,60	

TRANSPORTE / LOCOMOÇÃO

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
---------------	---------	------	---------------	-------

PROJETO DO AURÁ	PROJETO	RECURSO	898.722,53
-----------------	---------	---------	------------

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Vale transporte para equipe técnica (1 Res. Téc + 4 Téc. Social + 2 Estagiários + 1 aux. Adm.) - 2 vales durate 25 dias por 24 meses	unid	4800	2,40	11.520,00
Aluguel de um carro tipo utilitário (kombi) com 03 portas, capacidade para 09 passageiros, motor 1.4 à gasolina (incluindo motorista, manutenção e combustível) 10 diárias ao mês)	diária	22	380,00	8.360,00

Cálculo DI

DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			19.880,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	4.970,00
VALOR FINAL (1+2)			24.850,00

RECURSOS HUMANOS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
---------------	---------	------	---------------	-------

COORDENAÇÃO TÉCNICA (1 coordenador durante 09 meses)

Coordenador Técnico (salário + Ticket alimentação + encargos trabalhistas)	mês	12	5.000,00	60.000,00
--	-----	----	----------	-----------

EQUIPE TÉCNICA (2 Téc. Social durante 09 meses)

Técnico Social - Ass. Social (salário + encargos trabalhistas)	mês	12	3.000,00	36.000,00
Técnico Social - pedagogo (salário + encargos trabalhistas)	mês	12	3.000,00	36.000,00
Técnico Social - psicólogo (salário + encargos trabalhistas)	mês	12	3.000,00	36.000,00

APOIO (12 MESES)

educador comunitário	mês	12	1.500,00	18.000,00
educador comunitário	mês	12	1.500,00	18.000,00
educador comunitário	mês	12	1.500,00	18.000,00
serviços gerais	mês	12	1.500,00	18.000,00
serviços gerais	mês	12	1.500,00	18.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO (2 durante 18 meses)

Auxiliar de administração ens. médio (sal. + Enc Trab.)	mês	12	2.000,00	24.000,00
Auxiliar de administração ens. médio (sal. + Enc Trab.)	mês	12	2.000,00	24.000,00

PROJETO DO AURÁ PROJETO

RECURSO 898.722,53

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Cálculo DI			
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			306.000,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	76.500,00
VALOR FINAL (1+2)			382.500,00

PLANTÃO SOCIAL - Despesas com estruturação e manutenção				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Conexão e colocação de placa (1 m alt. x 3 m larg.) de identificação para o Escritório Social	Unid	1	500,00	500,00
Aluguel do Escritório Social	mês	12	600,00	7.200,00

Cálculo DI			
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			7.700,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	1.925,00
VALOR FINAL (1+2)			9.625,00

EIXO: MOBILIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO

MACROAÇÃO: AÇÕES INFORMATIVAS SOBRE O EMPREENDIMENTO

REALIZAÇÃO DE ASSEMBLÉIAS GERAIS COM OS CATADORES- MÊS 02

PÚBLICO-ALVO: FAMÍLIA DOS CATADORES

MATERIAL DE CONSUMO				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Fotocópia para divulgação	unid	800	0,10	80,00
Água mineral - 300ml - para equipe técnica	unid	800	0,50	400,00
Bike Som	hora	9	20,00	180,00

Cálculo DI			
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			660,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	165,00
VALOR FINAL (1+2)			825,00

MACROAÇÃO: MOBILIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA

MATERIAL DE CONSUMO				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Água mineral-300ml	unid	100	0,50	50,00

Cálculo DI			
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			50,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	12,50

PROJETO DO AURÁ	PROJETO	RECURSO	898.722,53
-----------------	---------	---------	------------

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

VALOR FINAL (1+2)	62,50
-------------------	--------------

SERVIÇOS DE TERCEIROS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Aluguel de cadeiras	unid	100	1,50	150,00

Cálculo DI

DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			150,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	37,50

VALOR FINAL (1+2)	187,50
-------------------	---------------

CAPACITAÇÃO DOS MEMBROS DO COMITÊ AMBIENTAL MÊS 02

PÚBLICO-ALVO: Membros eleitos do Comitê

MATERIAL DE CONSUMO

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Água mineral-300ml	unid	30	0,50	15,00
Pasta plástica polioinda fina	unid	10	3,50	35,00
Bloco anotação c/pauta 142x198mm serrilhado 50fls	pct	10	11,50	115,00
Caneta esferográfica azul grossa - cx-50	caixa	1	35,00	35,00

Cálculo DI

DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			200,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	50,00

VALOR FINAL (1+2)	250,00
-------------------	---------------

VISITA DO COMITÊ AMBIENTAL NO AURÁ MÊS 04, 06 08,10 E 12

Público Alvo: Membros do Comitê Ambiental

MATERIAL DE CONSUMO

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Água mineral-300ml	unid	500	0,50	250,00

Cálculo DI

(1) VALOR TOTAL			250,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	62,50

VALOR FINAL (1+2)	312,50
-------------------	---------------

SERVIÇO DE TERCEIROS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Equipamento de proteção individual para membros da Comissão - IPIS (bota, camiseta, mascara, boné)	kit	20	70,00	1.400,00

Cálculo DI

PROJETO DO AURÁ	PROJETO	RECURSO	898.722,53
-----------------	---------	---------	------------

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			1.400,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	350,00
VALOR FINAL (1+2)			1.750,00

Palestra: A CONQUISTA DOS DIREITOS MÊS 05

Público Alvo: Catadores do lixão do Aurá

MATERIAL DE CONSUMO

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Água mineral 300 ml	unid	100	0,50	50,00

Cálculo DI

DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			50,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	12,50
VALOR FINAL (1+2)			62,50

MACROAÇÃO: ATIVIDADES EDUCATIVAS

TORNEIO DE FUTEBOL MASCULINO E FEMININO - MÊS 03

PUBLICO ALVO: 100 pessoas

MATERIAL DE CONSUMO

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Água mineral garrafão 20 litros	unid	10	5,50	55,00
Copo Descartável - Pct c/ 100	pct	20	3,00	60,00
Saco de Gelo	unid	6	2,50	15,00
Bola	unid	4	90,00	360,00
Camisas para times vencedores (1º, 2º e 3º colocados)	jogo	6	300,00	1.800,00
Apito	unid	1	25,00	25,00
Troféu	unid	2	95,00	190,00

Cálculo DI

DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			2.505,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	626,25
VALOR FINAL (1+2)			3.131,25

SERVIÇO DE TERCEIROS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Pagamento de árbitro	diária	2	300,00	600,00
Lanche para equipe técnica	unid	130	6,00	780,00
Refrigerante	pct	4	22,00	88,00
Brindes para sorteio	unid	50	25,00	1.250,00

Cálculo DI

PROJETO DO AURÁ	PROJETO	RECURSO	898.722,53
-----------------	---------	---------	------------

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			2.718,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	679,50
VALOR FINAL (1+2)			3.397,50
ATIVIDADE DE AÇÃO CIDADANIA- MÊS 06			
PUBLICO ALVO: 200 pessoas			
MATERIAL DE CONSUMO			
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO
Água mineral-300ml	pct	200	0,50
Copo Descartável - Pct c/ 100	pct	2	3,00
Cálculo DI			
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			106,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	26,50
VALOR FINAL (1+2)			132,50
SERVIÇO DE TERCEIROS			
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO
Lanche para o encerramento	unid	260	6,00
Refrigerante	unid	6	22,00
Cálculo DI			
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			1.692,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	423,00
VALOR FINAL (1+2)			2.115,00
Celebração de encerramento do TTS - MÊS 12			
PUBLICO ALVO: famílias dos catadores			
MATERIAL DE CONSUMO			
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO
Água mineral-300ml	pct	10	16,80
Copo Descartável - Pct c/ 100	pct	10	3,00
Cálculo DI			
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			198,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	49,50
VALOR FINAL (1+2)			247,50
SERVIÇO DE TERCEIROS			
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO
Banda típica da região	unit	1	2.000,00
aluguel de som, palco e iluminação	unid	1	5.000,00

PROJETO DO AURÁ	PROJETO	RECURSO	898.722,53
-----------------	---------	---------	------------

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Cálculo DI

DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			7.000,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	1.750,00
VALOR FINAL (1+2)			8.750,00

AÇÃO NATALINA - MÊS 05

PUBLICO ALVO: 500 crianças (filhos de catadores)

MATERIAL DE CONSUMO

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Água mineral- 300 ml	unid	400	0,50	200,00
Brinde	unid	500	8,00	4.000,00
Suco (caixinha de 200 ml)	unid	500	1,00	500,00
Fotocópia para divulgação	unid	500	0,10	50,00
Guardanapo de papel 30 x 32, pacote c/ 100 unidades	pct	6	2,00	12,00

Cálculo DI

DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			4.762,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	1.190,50
VALOR FINAL (1+2)			5.952,50

SERVIÇO DE TERCEIROS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Lanche para o encerramento	unid	500	6,00	3.000,00
Animadores de festa	evento	1	1.000,00	1.000,00
Aluguel de som	evento	1	400,00	400,00

Cálculo DI

DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			4.400,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	1.100,00
VALOR FINAL (1+2)			5.500,00

DIA DAS CRIANÇAS - MÊS 05

PUBLICO ALVO: 300 crianças (filhos de catadores)

MATERIAL DE CONSUMO

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Refrigerante pct c/ 06 unidades	pct	5	22,00	110,00
Água mineral- 300 ml	unid	300	0,50	150,00
Brinde	unid	300	8,00	2.400,00
Suco (caixinha de 200 ml)	unid	200	1,00	200,00

PROJETO DO AURÁ PROJETO

RECURSO 898.722,53

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Fotocópia para divulgação	unid	300	0,10	30,00
Guardanapo de papel 30 x 32, pacote c/ 100 unidades	pct	6	2,00	12,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL			2.902,00	
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	725,50	
VALOR FINAL (1+2)			3.627,50	

SERVIÇO DE TERCEIROS				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Coffe Break	unid	300	10,00	3.000,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL			3.000,00	
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	750,00	
VALOR FINAL (1+2)			3.750,00	

EIXO: EMPREENDEDORISMO

MACROAÇÃO: GERAÇÃO TRABALHO E RENDA

CURSO: CABELEIREIRO: CORTE, ESCOVA, TINTURA E PENTEADO - MÊS 03, 04, 05 E 06

PÚBLICO-ALVO: 40 PESSOAS (DUAS TURMAS DE 20 VAGAS)

MATERIAL DE CONSUMO				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Fotocópia para divulgação	unid	100	0,10	10,00
Refrigerante pct c/ 06 unidades	pct	2	22,00	44,00
Copo descartável - pct com 100 unid	pct	1	3,00	3,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL			57,00	
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	14,25	
VALOR FINAL (1+2)			71,25	

SERVIÇO DE TERCEIROS

PROJETO DO AURÁ	PROJETO	RECURSO	898.722,53
-----------------	---------	---------	------------

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Pagamento do curso de 100 h/a para cada turma	unit	40	600,00	24.000,00
Camisa branca com manga (100% algodão, fio 30) com arte	unid	40	15,00	600,00
KIT CABELEIREIRO (uma tesoura profissional, um avental grande em tecido com bolso, um secador de cabelo profissional, uma chapinha e duas escovas)	unid	40	350,00	14.000,00
Gelo	balde	1	3,00	3,00
Vale Digital (2 vales para cada participante durante 20 dias, sendo que o curso será realizado 5 vezes por semana, com 2 h/dia)	unid	1600	2,40	3.840,00
Lanche para encerramento do curso	unid	35	6,00	210,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL			42.653,00	
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	10.663,25	
VALOR FINAL (1+2)			53.316,25	

CURSO: MANICURE COM UNHAS DECORADAS- MÊS 04, 05, 06 E 07

PÚBLICO ALVO: 30 PESSOAS (DUAS TURMA DE 15 VAGAS)

MATERIAL DE CONSUMO				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Fotocópia para divulgação	unid	100	0,10	10,00
Refrigerante 2 litros para encerramento do curso	pct	1	22,00	22,00
Guardanapo de papel 30 x 32, pacote c/ 100 unidades	pct	1	2,00	2,00
Copo descartável - pacote com 100 unid	pct	1	3,00	3,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	0	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL			37,00	
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	9,25	
VALOR FINAL (1+2)			46,25	

SERVIÇO DE TERCEIROS				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Pagamento do curso de 120 h/a para cada turma	unit	30	300,00	9.000,00
KIT MANICURE (pincéis, tintas, toalhas, lixas de metal para unhas e pés, alicate, tesoura, espátula, pauzinho de laranjeira, removedor de esmalte, hidratante, óleo secante, esmaltes, tijela e bacia)	kit's	30	50,00	1.500,00
Camisa branca com manga (100% algodão, fio 30) com arte	unid	30	15,00	450,00
Gelo	balde	1	3,00	3,00
Vale Digital	unid	4800	2,40	11.520,00
Lanche para encerramento do curso	unid	60	6,00	360,00

PROJETO DO AURÁ	PROJETO
-----------------	---------

RECURSO	898.722,53
---------	------------

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Cálculo DI			
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			22.833,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	5.708,25
VALOR FINAL (1+2)			28.541,25

CURSO: ELETRICISTA PREDIAL- MÊS 04 E 05

PÚBLICO ALVO: 40 PESSOAS (DUAS TURMAS DE 20 PESSOAS)

MATERIAL DE CONSUMO				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Fotocópia para divulgação	unid	100	0,10	10,00
Refrigerante 2 litros para encerramento do curso	pct	1	22,00	22,00
Guardanapo de papel 30 x 32, pacote c/ 100 unidades	pct	1	2,00	2,00
Copo descartável - pacote com 100 unid	pct	1	3,00	3,00

Cálculo DI			
DISCRIMINAÇÃO		COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			37,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	9,25
VALOR FINAL (1+2)			46,25

SERVIÇO DE TERCEIROS				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Pagamento do curso de 60 h/a para cada turma	unit	40	500,00	20.000,00
KIT ELETRICISTA (quatro chaves de precisão, duas chaves de fenda longa, um alicate de bico, um alicate de corte, um alicate de rede, uma chave teste, um medidor de amperagem e uma fita isolante)	kit's	40	120,00	4.800,00
Camisa branca com manga (100% algodão, fio 30) com arte	unid	40	15,00	600,00
Gelo	balde	1	3,00	3,00
Vale Digital (2 vales para cada participante durante 20 dias, sendo que o curso será realizado 5 vezes por semana, com 2 h/dia)	unid	3200	2,40	7.680,00
Lanche para encerramento do curso	unid	50	6,00	300,00

Cálculo DI			
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			33.383,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	8.345,75
VALOR FINAL (1+2)			41.728,75

CURSO DE EMPREENDEDORISMO- MÊS 06 E 07

PÚBLICO ALVO: 40 PESSOAS (DUAS TURMAS DE 20 VAGAS)

MATERIAL DE CONSUMO				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL

PROJETO DO AURÁ PROJETO

RECURSO 898.722,53

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Fotocópia para divulgação	unid	100	0,10	10,00
Refrigerante 2 litros para encerramento do curso	pct	1	22,00	22,00
Guardanapo de papel 30 x 32, pacote c/ 100 unidades	pct	1	2,00	2,00
Copo descartável - pacote com 100 unid	pct	1	3,00	3,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL			37,00	
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	9,25	
VALOR FINAL (1+2)			46,25	

SERVIÇO DE TERCEIROS				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Pagamento do curso de 60h para cada turma + material	unit	40	210,00	8.400,00
Camisa	unid	40	15,00	600,00
Gelo	balde	2	3,00	6,00
Vale Digital (2 vales para cada participante durante 15 dias, com 3 h/dia)	unid	1200	2,40	2.880,00
Lanche para encerramento do curso	unid	45	6,00	270,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL			12.156,00	
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	3.039,00	
Valor Final (1+2)			15.195,00	

CURSO: DEPILAÇÃO - MÊS 04 E 05

PÚBLICO ALVO: 40 PESSOAS (DUAS TURMAS DE 20 VAGAS)

MATERIAL DE CONSUMO				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Fotocópia para divulgação	unid	100	0,10	10,00
Refrigerante 2 litros para encerramento do curso	pct	1	22,00	22,00
Guardanapo de papel 30 x 32, pacote c/ 100 unidades	pct	1	2,00	2,00
Copo descartável - pacote com 100 unid	pct	1	3,00	3,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL			37,00	
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	9,25	
VALOR FINAL (1+2)			46,25	

SERVIÇO DE TERCEIROS				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL

PROJETO DO AURÁ	PROJETO	RECURSO	898.722,53
-----------------	---------	---------	------------

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Pagamento do curso de 60 h/a para cada turma	unit	40	200,00	8.000,00
Kit DEPILAÇÃO (1espátula de madeira, 1 panela parafusão de cera, 1 caixa de máscara "descartável", 1 caixade luva, 1 tesourinha de ponta, 1 caixade touca "descartável", 1 rolo de papel para depilação 50 m, 1 pinça em aço inoxidavel,1 frasco de talco antisséptico)	unid	40	250,00	10.000,00
Camisa	unid	40	15,00	600,00
Gelo	balde	1	3,00	3,00
Vale Digital (2 vales para cada participante durante 15 dias, com 3 h/dia)	unid	1200	2,40	2.880,00
Lanche para o encerramento	unid	50	6,00	300,00
Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID		COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL				21.783,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%		0,25	5.445,75
VALOR FINAL (1+2)				27.228,75

Geração de Trabalho e Renda: Curso de Pães, Roscas e Biscoitos
MÊS 04

PÚBLICO-ALVO: 40 PESSOAS (DUAS TURMAS DE 20 VAGAS)

MATERIAL DE CONSUMO				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Fotocópia para divulgação	unid	100	0,10	10,00
Refrigerante 2 litros para encerramento do curso	pct	1	22,00	22,00
Guardanapo de papel 30 x 32, pacote c/ 100 unidades	pct	1	2,00	2,00
Copo descartável - pacote com 100 unid	pct	1	3,00	3,00
Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID		COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL				37,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%		0,25	9,25
VALOR FINAL (1+2)				46,25

SERVIÇO DE TERCEIROS				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Realização do Curso de 24 h/a por empresa especializada, contendo despesas necessárias relativas a: Recursos Humanos,Equipamentos,Certificados, Material de consumo, Material didático,Material de Higiene,Material de consumo para aulas práticas,Espaço físico para realização.	unid	15	410,00	6.150,00
Vale Digital (06 dias)	unid	480	2,40	1.152,00
Lanche para o encerramento	unid	50	6,00	300,00
Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID		COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL				7.602,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%		0,25	1.900,50

PROJETO DO AURÁ	PROJETO
-----------------	---------

RECURSO	898.722,53
---------	------------

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

VALOR FINAL (1+2)

9.502,50

CURSO: FORMAÇÃO DE PEDREIRO/PEDREIRA - MÊS 03, 04 E 05

PÚBLICO ALVO: 40 PESSOAS (DUAS TURMAS DE 20 VAGAS)

MATERIAL DE CONSUMO

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Fotocópia para divulgação	unid	100	0,10	10,00
Refrigerante 2 litros para encerramento do curso	pct	2	22,00	44,00
Guardanapo de papel 30 x 32, pacote c/ 100 unidades	pct	1	2,00	2,00
Copo descartável - pacote com 100 unid	pct	1	3,00	3,00

Cálculo DI

DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			59,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	14,75
VALOR FINAL (1+2)			73,75

SERVIÇO DE TERCEIROS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Pagamento do curso de 100 h/a para cada turma	unit	40	500,00	20.000,00
KIT PEDREIRO (uma pá, uma enxada, um nível de bolha, um fio de prumo, um esquadro, uma trena, uma colher de pedreiro grande e uma pequena, uma desempenadeira de madeira e aço e uma marreta)	kit's	40	230,00	9.200,00
Camisa	unid	40	15,00	600,00
Gelo	balde	2	3,00	6,00
vare Digital (2 vares para cada participante durante 50 dias, sendo que o curso será realizado 5 vezes por semana, com	unid	4.000	2,40	9.600,00
Lanche para encerramento do curso	unid	50	6,00	300,00

Cálculo DI

DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			39.706,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	9.926,50
VALOR FINAL (1+2)			49.632,50

CURSO: OPERADOR DE CAIXA - MÊS 05 e 06

PÚBLICO ALVO: 40 PESSOAS (DUAS TURMAS DE 20 PESSOAS)

MATERIAL DE CONSUMO

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
---------------	---------	------	---------------	-------

PROJETO DO AURÁ	PROJETO	RECURSO	898.722,53
-----------------	---------	---------	------------

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Fotocópia para divulgação	unid	100	0,10	10,00
Refrigerante 2 litros para encerramento do curso	pct	2	22,00	44,00
Guardanapo de papel 30 x 32, pacote c/ 100 unidades	pct	1	2,00	2,00
Copo descartável - pacote com 100 unid	pct	1	3,00	3,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL				59,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25		14,75
VALOR FINAL (1+2)				73,75

SERVIÇO DE TERCEIROS				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Pagamento do curso de 160 h/a para cada turma	unit	40	168,00	6.720,00
Camisa branca com manga (100% algodão, fio 30) com arte	unid	40	15,00	600,00
Gelo	balde	2	3,00	6,00
Vale Digital (2 vales para cada participante durante 16 dias, sendo que o curso será realizado 5 vezes por semana, com 2 h/dia)	unid	1280	2,40	3.072,00
Lanche para encerramento do curso	unid	50	6,00	300,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL				10.698,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25		2.674,50
VALOR FINAL (1+2)				13.372,50

CURSO: FORMAÇÃO DE VIGILANTE - MÊS 07 e 08

PÚBLICO ALVO: 40 PESSOAS (DUAS TURMAS DE 20 VAGAS)

MATERIAL DE CONSUMO				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Fotocópia para divulgação	unid	100	0,10	10,00
Refrigerante 2 litros para encerramento do curso	pct	2	22,00	44,00
Guardanapo de papel 30 x 32, pacote c/ 100 unidades	pct	1	2,00	2,00
Copo descartável - pacote com 100 unid	pct	1	3,00	3,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL				59,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25		14,75
VALOR FINAL (1+2)				73,75

PROJETO DO AURÁ	PROJETO	RECURSO	898.722,53
-----------------	---------	---------	------------

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

SERVIÇO DE TERCEIROS				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Pagamento do curso de 200 h/a para cada turma	unit	40	650,00	26.000,00
Camisa branca com manga (100% algodão, fio 30) com arte	unid	40	15,00	600,00
Gelo	balde	3	3,00	9,00
Vale Digital (2 vales para cada participante durante 67 dias úteis, com 3 h/dia)	unid	5360	2,40	12.864,00
Coffe-break para encerramento do curso	unid	50	6,00	300,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL				39.773,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25		9.943,25
VALOR FINAL (1+2)				49.716,25

CURSO DE PINTOR - Mês 08 e 09

PÚBLICO ALVO: 15 PESSOAS

MATERIAL DE CONSUMO				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Fotocópia para divulgação	unid	100	0,10	10,00
Refrigerante 2 litros para encerramento do curso	pct	2	22,00	44,00
Guardanapo de papel 30 x 32, pacote c/ 100 unidades	pct	1	2,00	2,00
Copo descartável - pacote com 100 unid	pct	1	3,00	3,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL				59,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25		14,75
VALOR FINAL (1+2)				73,75

SERVIÇO DE TERCEIROS				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Realização do Curso de 60 h/a por empresa especializada, contendo despesas necessárias relativas a: Recursos Humanos, Equipamentos, Certificados, Material de consumo, Material didático, Material de Higiene, Material de consumo para aulas práticas, Espaço físico para realização, Tributos, Taxas, Coquetel de encerramento e outros.	unid	15	563,20	8.448,00
Vale Digital (15 dias)	unid	450	2,40	1.080,00
Coffe-break para encerramento do curso	unid	50	6,00	300,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL				9.828,00

PROJETO DO AURÁ	PROJETO	RECURSO	898.722,53
-----------------	---------	---------	------------

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	2.457,00
Valor Final (1+2)			12.285,00

CURSO: MASSAGEM REDUTORA E MODELADORA - MÊS 09 e 10

PÚBLICO-ALVO: 40 PESSOAS (DUAS TURMAS DE 20 PESSOAS)

MATERIAL DE CONSUMO

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Fotocópia para divulgação	unid	100	0,10	10,00
Refrigerante 2 litros para encerramento do curso	pct	2	22,00	44,00
Guardanapo de papel 30 x 32, pacote c/ 100 unidades	pct	1	2,00	2,00
Copo descartável - pacote com 100 unid	pct	1	3,00	3,00

Cálculo DI

DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			59,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	14,75
VALOR FINAL (1+2)			73,75

SERVIÇO DE TERCEIROS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Pagamento do curso de 40h/a	unit	40	450,00	18.000,00
Camisa branca com manga (100% algodão, fio 30) com arte	unid	40	15,00	600,00
Gelo	balde	2	3,00	6,00
Vale Digital (2 vales para cada participante durante 20 dias, sendo que o curso será realizado 5 vezes por semana, com 2 h/dia)	unid	1600	2,40	3.840,00
Lanche para encerramento do curso	unid	50	6,00	300,00

Cálculo DI

(1) VALOR TOTAL			22.746,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	5.686,50
VALOR FINAL (1+2)			28.432,50

CURSO: CONCERTO E MANUTENÇÃO DE CELULARES - MÊS 07 e 08

PÚBLICO-ALVO: 40 PESSOAS (DUAS TURMAS DE 20 PESSOAS)

MATERIAL DE CONSUMO

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Fotocópia para divulgação	unid	100	0,10	10,00
Refrigerante 2 litros para encerramento do curso	pct	2	22,00	44,00
Guardanapo de papel 30 x 32, pacote c/ 100 unidades	pct	1	2,00	2,00
Copo descartável - pacote com 100 unid	pct	1	3,00	3,00

Cálculo DI

DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
---------------	------	-------	-------

PROJETO DO AURÁ	PROJETO	RECURSO	898.722,53
-----------------	---------	---------	------------

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

(1) VALOR TOTAL			59,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	14,75
VALOR FINAL (1+2)			73,75

SERVIÇO DE TERCEIROS				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Pagamento do curso de 40h/a	unit	40	600,00	24.000,00
KIT FERRAMENTAS (estação de solda "ar quente", ferro de solda de 30 a 40 watt, fios de solda "tamanho 0,5 mm" digital profissional, banheira térmica, lupa, jogo de alicates "bico de corte pequeno", pinças "curvas e retas" e chaves de fenda)	unid	40	400,00	16.000,00
Camisa branca com manga (100% algodão, fio 30) com arte	unid	40	15,00	600,00
Gelo	balde	2	3,00	6,00
Vale Digital (2 vales para cada participante durante 20 dias, sendo que o curso será realizado 3 vezes por semana, com 2 h/dia)	unid	1600	2,40	3.840,00
Lanche para encerramento do curso	unid	50	6,00	300,00

Cálculo DI			
(1) VALOR TOTAL			44.746,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	11.186,50
VALOR FINAL (1+2)			55.932,50

EIXO: EDUCAÇÃO

MACROAÇÃO: EDUCAÇÃO AMBIENTAL

FORMAÇÃO DO COMITÊ AMBIENTAL - MÊS 02

PÚBLICO ALVO: 10 PESSOAS

* A formação do comitê ambiental será precedida de reuniões com entidades da área, para sua constituição.

MATERIAL DE CONSUMO				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Fotocópia para divulgação	unid	150	0,10	15,00
Água mineral-300ml	unid	50	0,50	25,00

Cálculo DI			
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			40,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	10,00
VALOR FINAL (1+2)			50,00

SERVIÇO DE TERCEIROS				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL

PROJETO DO AURÁ	PROJETO	RECURSO	898.722,53
-----------------	---------	---------	------------

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Confeção de crachá com foto em policromia plastificado (especificação formato 10x7 cm)	unid	10	20,00	200,00
Bike Som	hora	4	20,00	80,00

Cálculo DI

DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			280,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	70,00
VALOR FINAL (1+2)			350,00

EIXO: EDUCAÇÃO

Passeio Ecológico e Palestra sobre o meio ambiente
MÊS - 05 e 12

PÚBLICO-ALVO: 120 PESSOAS

MATERIAL DE CONSUMO

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Água mineral-300ml	unid	150	0,60	90,00
Copo Descartável - Pct c/ 100	pct	10	3,00	30,00

Cálculo DI

DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			120,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	30,00
VALOR FINAL (1+2)			150,00

SERVIÇO DE TERCEIROS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Pagamento do ônibus	diária	1	300,00	300,00
Refrigerante	pct	2	22,00	44,00
Café da manhã	unid	150	6,00	900,00

Cálculo DI

DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			1.244,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	311,00
VALOR FINAL (1+2)			1.555,00

REALIZAÇÃO DA OFICINA DE PRODUÇÃO DE SABÃO ECOLÓGICO - MÊS 06

PÚBLICO-ALVO: 30 PESSOAS (preferencialmente donas de casa)

MATERIAL DE CONSUMO

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Fotocópia para divulgação	unid	100	0,10	10,00

PROJETO DO AURÁ	PROJETO	RECURSO	898.722,53
-----------------	---------	---------	------------

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Refrigerante 2 litros para encerramento da oficina	pct	2	22,00	44,00
Guardanapo de papel 30 x 32, pacote c/ 100 unidades	pct	1	2,00	2,00
Copo descartável - pacote com 100 unid	pct	1	3,00	3,00

Cálculo DI

DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			59,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	14,75
VALOR FINAL (1+2)			73,75

SERVIÇO DE TERCEIROS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Onicineiro + material (sendo que o curso será realizado com 2 h/dia durante uma semana totalizando 10hs para cada turma)	hora	10	90,00	900,00
Recipiente reutilizável para coleta de óleo	unid	30	10,00	300,00
Confecção e impressão de certificados	unid	30	5,00	150,00
Gelo	balde	2	3,00	6,00
Camisa branca com manga (100% algodão, fio 30) com arte	unid	30	15,00	450,00
Coffe-break para encerramento da oficina	unid	40	6,00	240,00

Cálculo DI

DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			2.046,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	511,50
VALOR FINAL (1+2)			2.557,50

MACROAÇÃO: EDUCAÇÃO SANITÁRIA

WORKSHOP: LIXO E COLETA SELETIVA (GARRAFA PETS, ALUMÍNIO E PAPELÃO) - MÊS 7

PÚBLICO-ALVO: 40 PESSOAS (DUAS TURMAS DE 20 VAGAS)

MATERIAL DE CONSUMO

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Fotocópia para divulgação	unid	100	0,10	10,00
Guardanapo de papel 30 x 32, pacote c/ 100 unidades	pct	1	2,00	2,00
Refrigerante 2 litros para encerramento da oficina	pct	2	22,00	44,00
Copo descartável - pacote com 100 unid	pct	1	3,00	3,00

Cálculo DI

DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL
(1) VALOR TOTAL			59,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	14,75
VALOR FINAL (1+2)			73,75

SERVIÇO DE TERCEIROS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante	hora	8	30,00	240,00
Confecção e impressão de certificados	unid	40	5,00	200,00
Gelo	balde	2	3,00	6,00

PROJETO DO AURÁ	PROJETO	RECURSO	898.722,53
-----------------	---------	---------	------------

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Camisa branca com manga (100% algodão, fio 30) com arte	unid	40	15,00	600,00
Lanche para encerramento da oficina	unid	50	6,00	300,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL				1.346,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25		336,50
VALOR FINAL (1+2)				1.682,50

CURSO DE HIGIENE E MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS - MÊS 8

PÚBLICO ALVO: 40 PESSOAS (DUAS TURMAS DE 20 VAGAS)

* Curso direcionado aos vendedores de lanche.

MATERIAL DE CONSUMO				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Copo descartável - pacote com 100 unid	pct	1	3,00	3,00
Fotocópia para divulgação	unid	100	0,10	10,00
Refrigerante 2 litros para o encerramento do evento	pct	2	22,00	44,00
Guardanapo de papel 30 x 32, pacote c/ 100 unidades	pct	1	2,00	2,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL				59,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25		14,75
VALOR FINAL (1+2)				73,75

SERVIÇO DE TERCEIROS				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Lanche para encerramento do curso	unid	50	6,00	300,00
KIT CURSO (um touca na cor branca e em tecido e um avental na cor branca e em tecido brim)	kit's	40	80,00	3.200,00
Gelo	balde	2	3,00	6,00
Confecção e impressão de certificados	unid	40	5,00	200,00
Camisa branca com manga (100% algodão, fio 30) com arte	unid	40	15,00	600,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL				4.306,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25		1.076,50
VALOR FINAL (1+2)				5.382,50

REALIZAÇÃO DE GINCANA DE PREVENÇÃO CONTRA À DENGUE - MÊS 05

PÚBLICO ALVO: 100 estudantes

MATERIAL DE CONSUMO				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Fotocopia para divulgação	unid	200	0,10	20,00
Suco (Caixinha de 200ml)	unid	120	1,00	120,00
Guardanapo de papel 30 x 32, pacote c/ 100 unidades	pct	1	2,00	2,00
Biscoito recheado (60 g)	pct	120	0,70	84,00
Água mineral-300ml	unid	200	0,50	100,00
Prêmio para a Escola vencedora da gincana - uma caixa de som multiuso amplificada 70 KHZ com 2 canais de entrada com volumes independentes.	unid	1	500,00	500,00

PROJETO DO AURÁ	PROJETO	RECURSO	898.722,53
-----------------	---------	---------	------------

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Prêmio para a equipe - 1ª colocada - um almoço para cada membro do grupo	unid	10	35,00	350,00
Prêmio para a equipe - 2ª colocada - um pen drive de dois gigas para cada membro do grupo	unid	10	30,00	300,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL				1.476,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25		369,00
VALOR FINAL (1+2)				1.845,00

SERVIÇO DE TERCEIROS				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Gelo	balde	6	10,00	60,00
Carro som (para animação durante a atividade)	hora	4	80,00	320,00
Camisa branca com manga (100% algodão, fio 30) com arte	unid	130	15,00	1.950,00
Bike Som (divulgação)	hora	4	20,00	80,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL				2.410,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25		602,50
VALOR FINAL (1+2)				3.012,50

Atividade de arborização "Adote uma árvore"
MÊS 9

PÚBLICO ALVO: 60 PESSOAS (TRÊS TURMAS DE 20 PESSOAS)

MATERIAL DE CONSUMO				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Água mineral-garrafa 300 ml	unid	200	0,60	120,00
Copo descartavel - pacote com 100 unid	pct	5	3,00	15,00
Luvas de PVC	pct	30	4,50	135,00
Pá plásticas	unid	30	7,50	225,00
Mudas de arvores de sombra	unid	1000	0,25	250,00
adubos / Fertilizantes	kilo	20	9,00	180,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL				925,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25		231,25
VALOR FINAL (1+2)				1.156,25

SERVIÇO DE TERCEIROS				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Camisas com mensagens educativas	unid	75	21,75	1.631,25
Bonés com mensagens educativas	unid	75	8,26	619,50
Refrigerante	pct	2	20,00	40,00
Coffe-break	unid	90	6,00	540,00
Brindes ecológicos	unid	75	6,00	450,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL				3.280,75
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25		820,19

PROJETO DO AURÁ	PROJETO	RECURSO	898.722,53
-----------------	---------	---------	------------

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

VALOR FINAL (1+2)	4.100,94
-------------------	----------

Gincana escolar versando sobre tema da água e resíduo sólidos (lixo)*
MÊS 11

PUBLICO ALVO: 100 PESSOAS

MATERIAL DE CONSUMO				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Copo descartavel - pacote com 100 unid	pct	10	3,00	30,00
Água mineral-300ml	unid	300	0,60	180,00
Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL			210,00	
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	52,50	
VALOR FINAL (1+2)			262,50	

SERVIÇO DE TERCEIROS				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Pagamento de facilitador	unid	2	300,00	600,00
Material para gincana	unid	1	1.500,00	1.500,00
Refrigerante	pct	5	22,00	110,00
Coffe-break	unid	200	6,00	1.200,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL			3.410,00	
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	852,50	
VALOR FINAL (1+2)			4.262,50	

MACROAÇÃO: EDUCAÇÃO PARA SAÚDE

GINASTICA NA PRAÇA: ALONGAMENTO DA VIDA - MÊS 02, 03, 04, 05, 06 , 07 e 08

PUBLICO ALVO: 60 PESSOAS - PREFERENCIALMENTE IDOSOS

MATERIAL DE CONSUMO				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Suco (Caixinha de 200ml)	unid	70	1,00	70,00
Guardanapo de papel 30 x 32, pacote c/ 100 unidades, para o encerramento	pct	1	2,00	2,00
Fotocópias para divulgação	unid	100	0,10	10,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL			82,00	
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	20,50	
VALOR FINAL (1+2)			102,50	

SERVIÇO DE TERCEIROS				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Pagamento de Professor de educação física ou dançarino (sendo que a atividade será realizada 2 vezes por semana, com 2 h/dia, durante 48 dias, totalizando 112 horas)	hora	112	30,00	3.360,00
Camisa branca com manga (100% algodão, fio 30) com arte	unid	60	15,00	900,00
Lanche para o encerramento	unid	10	6,00	60,00

PROJETO DO AURÁ	PROJETO	RECURSO	898.722,53
-----------------	---------	---------	------------

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Gelo	balde	4	10,00	40,00
------	-------	---	-------	-------

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL			4.360,00	
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	1.090,00	
VALOR FINAL (1+2)			5.450,00	

PALESTRA SOBRE DOAÇÃO DE ÓRGÃOS: DOADOR DO FUTURO - MÊS 06				
PÚBLICO-ALVO: 200 estudantes (na faixa etária de 12 a 16 anos)				
MATERIAL DE CONSUMO				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Água mineral 300ml	unid	220	0,50	110,00
Refrigerante pct c/6 unidades	pct	8	22,00	176,00
Gelo	balde	5	3,00	15,00
Fotocópias para divulgação	unid	220	0,10	22,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL			323,00	
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	80,75	
VALOR FINAL (1+2)			403,75	

SERVIÇO DE TERCEIROS				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Biscoito recheado 60g	unid	220	0,70	154,00
Brindes (confeção de pulseiras emborrachadas na cor branca com arte na cor vermelha, tamanho aproximado de 20 cm)	unid	220	2,50	550,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL			704,00	
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	176,00	
VALOR FINAL (1+2)			880,00	

DIA MUNDIAL DE LUTA CONTRA A AIDS - MÊS 03 e 06				
PÚBLICO ALVO: 170 PESSOAS				
MATERIAL DE CONSUMO				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Água mineral-300ml para a equipe técnica	unid	80	0,50	40,00
Embalagens (papel - tamanho 20 cm) para montagem dos kits que deverão conter preservativos, boton e fita	unid	100	0,50	50,00
Suco (Caixinha de 200ml) para a equipe técnica	unid	180	1,00	180,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL			270,00	
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25	67,50	
VALOR FINAL (1+2)			337,50	

SERVIÇO DE TERCEIROS				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Carro som para animação do evento	hora	4	70,00	280,00

PROJETO DO AURÁ	PROJETO	RECURSO	898.722,53
-----------------	---------	---------	------------

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Biscoito recheado 60g	unid	180	0,70	126,00
Gelo	balde	3	3,00	9,00
Arte e Confeção de faixas (especificação: formato 3 m larg. X 60 cm alt.), em tecido branco, pintura em duas cores acabamento em bastão e corda	unid	2	30,00	60,00
Fita em Cetim na cor vermelha dupla, com 0,5 mm, com 100 m	rolo	1	7,99	7,99
Confeção de boton	unid	180	5,00	900,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL				1.382,99
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25		345,75
VALOR FINAL (1+2)				1.728,74

REALIZAÇÃO DE PALESTRA: COMO PREVENIR O USO DE DROGAS E TRÁFICO HUMANO - MÊS 07
PÚBLICO ALVO: 70 PESSOAS (PAIS E RESPONSÁVEIS)

MATERIAL DE CONSUMO				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Refrigerante 2 litros para encerramento	pct	5	22,00	110,00
Guardanapo de papel 30 x 32, pacote c/ 100 unidades	pct	2	2,00	4,00
Copo descartável - pacote com 100 unid	pct	2	3,00	6,00
Fotocópias para divulgação	unid	300	0,10	30,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL				150,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25		37,50
VALOR FINAL (1+2)				187,50

SERVIÇO DE TERCEIROS				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITÁRIO	TOTAL
Gelo	balde	4	3,00	12,00
Lanche para encerramento	unid	80	6,00	480,00

Cálculo DI				
DISCRIMINAÇÃO	UNID	COEF.	TOTAL	
(1) VALOR TOTAL				492,00
(2) DESPESAS INDIRETAS (25%)	%	0,25		123,00
VALOR FINAL (1+2)				615,00

TOTAL GERAL DAS ATIVIDADES	898.722,53
-----------------------------------	-------------------